IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 27/01/2016 Página 1

ATA DE REUNIÃO

DA CPA Central

Documento: Ata CPA

Central nº 03/2016

Data da reunião 27/01/2016

Local Sala do Colégio de Dirigentes do 4º andar da Reitoria do IFMG

Horário 09h00min às 12h00min

Pauta/assunto 1. Chegada de novo membro na CPA;

2. Elaboração de Memorando solicitando espaço físico e verba;

3. Solicitação de Ações da CPA, para demanda de

recredenciamento;

4. Agendamento de Reunião com Diretoria de Comunicação do

IFMG;

5. Planejamento do relatório geral;

6. Pesquisa de projeto para divulgação da CPA;

7. Leitura do PDI no que se refere à CPA;

8. Agendamento de reuniões para fevereiro/2016;

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h00min (nove horas), 1

na sala 01 do 4º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e 2

Tecnologia de Minas Gerais) localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 2590 (dois mil 3

quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores, Alexander 4

Fuccio de Fraga e Silva (CPA-Central), Edilson Nolaço dos Santos (CPA-Central), Gizelle Jacinta 5

Santos (CPA-Central), Lívia Serretti Azzi Fuccio (CPA-Central), Rafael Palhares Machado (CPA – 6

Central), Thiago Rodrigues Costa (CPA-Central) e Washington da Silva Carvalho (CPA – Central), 7

para tratar dos assuntos acima listados. Iniciou-se a reunião com as boas-vindas à servidora Gizelle 8

Jacinta Santos que, a partir da presente data, assume o cargo de membro titular da CPA. Na ocasião, 9

foi realizado um breve histórico dos últimos acontecimentos da CPA Central. Pontuaram-se as 10

transformações e mudanças sofridas na composição da equipe da Comissão de Avaliação a partir da 11

época de atuação do servidor Luiz Antônio (ex-presidente da CPA), passando pela gestão em que o 12

ex-membro Walas Oliveira presidiu a CPA. Por fim, falou-se da composição atual e perspectivas. Em 13

seguida, providenciou-se a redação de Memorando endereçado ao Magnífico Reitor solicitando, para a 14

CPA Central, infraestrutura física (sala definitiva) e verba para aquisição de materiais e equipamentos 15

necessários. No documento em questão, requisitou-se a criação de centro de custos para a CPA, 16

destacando a importância desta comissão para o processo de avaliação do INEP bem como para o 17

adequado crescimento e desenvolvimento da instituição. Dando sequência à reunião, o servidor Thiago 18

Rodrigues Costa, representante da CPA na Comissão de Recredenciamento, apresentou e fez a leitura 19

do memorando 01G/2016 - CR/IFMG/SETEC/MEC, no qual é solicitada, à CPA, a descrição das 20

novas ações sobre demanda de recredenciamento do IFMG. Em seguida, concentrou-se no 21

planejamento do relatório global. Os membros definiram que o relatório da CPA 2013 servirá de base 22

para a elaboração do novo documento. Providenciou-se também o agendamento de um encontro 23

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 27/01/2016 Página 2

informal, a realizar-se na próxima segunda-feira (dia 01 de fevereiro), com o objetivo de contabilizar o 24

total de relatórios parciais enviados pelas CPA Locais até aquela data. Decidiu-se também por agendar 25

uma reunião com a diretoria de Comunicação do IFMG (inicialmente prevista para o dia 01 de 26

fevereiro, às 11:00hs). O objetivo é verificar a possibilidade de criação de logomarca da CPA 27

(incluindo viabilidade de realização de concurso para definir o desenho), bem como de criação de um 28

botão na página principal do site do IFMG, confecção de botons personalizados, cartazes, cartilha, 29

folders, camisetas, adesivos, etc. Sequencialmente, a servidora Gizelle Jacinta Santos se prontificou a 30

pesquisar novos editais, uma vez que a equipe da CPA pretende desenvolver um projeto para 31

divulgação das ações da Comissão de Avaliação. Logo após, realizou-se a leitura do capítulo 13 do 32

PDI, pontuando os objetivos e ações da CPA previstas para o processo de avaliação institucional. Ao 33

final da sessão, providenciou-se o agendamento das próximas reuniões da CPA, a serem realizadas no 34

mês de fevereiro de 2016, nos dias 03, 11, 12 (reunião extra-ordinária), 17 e 24. Nada mais havendo a 35

tratar, foi lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, Rafael 36

Palhares Machado, que redigi e lavrei, e por todos os presentes. 37

Alexander Fuccio de Fraga e Silva ___________________________________________________ 38

Edilson Nolaço dos Santos _________________________________________________________ 39

Gizelle Jacinta Santos _____________________________________________________________ 40

Lívia Serretti Azzi Fuccio __________________________________________________________ 41

Rafael Palhares Machado ____________________________________________________________ 42

Thiago Rodrigues Costa _____________________________________________________________ 43

Washington da Silva Carvalho________________________________________________________ 44